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Delta ştammı  

haqqında nə bilirik? 
Koronavirusun Delta ştammı 

sürətlə bütün dünyaya yayılır. Bu 
növün daha yoluxucu və ölümcül 
olduğu doğrudurmu? Peyvəndlər 
 COVID-19-un yeni növündən insanı 
qoruyurmu? Alimlərin bu barədə 
qənaəti və proqnozu necədir? 
Cəmiyyəti narahat edən bu sualları-
nın cavabını bilmək üçün mutasiya-
ya uğtamış virusla bağlı araşdırma 
apardıq. 

COVID-19-un yeni növlərinin 
aşkar olunması gözlənilən idi. Çunki 

viruslar davamlı olaraq mutasiya 
oluna bilir. İlk dəfə 2020-ci ilin oktyabr 
ayında Hindistanın Maharaştra 
əyalətində aşkarlanan COVID-19-un 
Delta variantı yoluxma və yayılma 
sürətinə görə əvvəlki ştamlarınından 
fərqlənir. Bu səbəbdən dünyada viru-
sa yoluxma halları sürətlə artır.

Delta ştammının xüsusi 
əlamətləri varmı?

Delta ştammının simptomları 
COVID-19-un digər variantlarında 
olduğu kimi soyuqdəyməyə bənzəyir. 
İngiltərə alimlərinin tədqiqatının ilkkin 
nəticələri göstərir ki, Delta infeksiya-
sının simptomları koronavirusun digər 
variantlarının yaratdığı simptomlardan 
fərqlənir. Əvvəlki variantlardan fərqli 
olaraq, baş ağrısı, boğaz ağrısı və 
burun axması kimi əlamətlərə daha 
çox təsadüf edilir. 

Delta ştammını daha 
yoluxucu edən nədir? 

May ayında Dünya Səhiyyə 
Təşkilatı (ÜST) Deltanın narahatlıq 
doğuran ştamm olduğunu bildirib. 
Təşkilat daha əvvəl Covid-19-un 
Alfa (B.1.1.7, İngilis), Beta (B.1.351, 
Cənubi Afrika) və Qamma (P.1, Brazi-
liya) variantlarını müəyyən edib.

Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının 
COVID-19 üzrə mütəxəssisi Maria 
Van Kerkove Delta variantının koro-
navirusun orijinal növü olan Alfa və 
vəhşi növdən daha yoluxucu olduğu-
nu bildirib.

ÜST-ün məlumatına görə, Delta 
variantı 80 ölkədə tapılıb və bütün 
dünyada sürətlə yayılmaqda davam 
edir. ÜST səlahiyyətlisinin sözlərinə 
görə, bu tip koronavirusa yoluxma-
nın yüksək göstəriciləri İngiltərədə 
müşahidə olunur. 

Tədqiatçı həkimlərin araşdırma-
sından məlum olub ki, Delta daha 
asan yayılır (B.1.1.7). Delta vari-
antının yayılma sürətinin Alfadan 
30 faizdən 100 faizədək yüksək 
olduğu təsdiq edilib. Bu fakt Avropa 
Xəstəliklərin Qarşısının Alınması və 
Müalicəsi Mərkəzinin araşdırılmala-
rında təsdiq olunur. 

Delta ştammı bir neçə mutasiya-
ya malikdir. İngiltərə Xalq Sağlam-
lığı İnstitutu tərəfindən əldə edilən 

məlumatlara əsasən məlum olub ki, 
Delta variantına yoluxmuş insanların 
sayı yoluxdurduğu şəxslərin sayın-
dan daha çoxdur. Delta variantına 
yoluxmuş insan eyni anda 5 nəfəri 
yoluxdurur.

London Kraliça Mary Univer-
sitetinin klinik epidemioloqu Dipti 
Qurdasani bunun səbəbini virusun 
insan bədəninin hüceyrələrinə daha 
asan girməsi və müəyyən immun 
reaksiyalarının qarşısını alması ilə 
əlaqələndirir. Doktorun sözlərinə 
görə, Delta ilə yanaşı daha da yoluxu-
cu Delta-plus növü də mövcüddür: 
“Koronavirus infeksiyasının Delta 
-plus variantına çox yoluxucu olduğu 

üçün hər kəs tərəfindən yoluxma 
ehtimalı var” . 

Rusiyanın “Lider-Tibb”tibb 
mərkəzinin baş həkimi, pediatr, 
virusoloq Yevgeni Timakov da 
tədqiqatlarının nəticələrində korona-
virusun yeni ştammının çox yoluxucu 
olduğunu qeyd edib: “ Koronavirusa 
yoluxma riski maksimumdur. "Koro-
navirusa yoluxmamış insan olma-
yacaq”. Onun sözlərinə görə, dünya 
əhalisinin yalnız bir faizi istisna təşkil 
edəcək. İstisna təşkil edən şəxslərdə 
anadangəlmə spesifik T hüceyrə 
toxunulmazlığı sayəsində heç bir 
virusun orqanizmə daxil olması, hətta 
mutasiyaya uğraması mümkün deyil. 

Alimlərin qənaətinə görə, hər 
kəsin qrip virusu kimi Covid-19-a 
yoluxması iki üç ilə baş verəcək. 

Delta mutasiyası  
ölümcül ola bilərmi?

Delta ştammının digər koronavirus 
mutasiyalarından daha çox ölümə 
səbəb olub-olmaması ilə bağlı çox az 
elmi əsas var. Ancaq bir şey dəqiqdir: 
Koronavirusa qarşı peyvənd edilmiş 
insanlar da Delta variantına yoluxma 
nəticəsində ölub. PHE-yə (Public 
Health England) görə, İngiltərədə ilk 
peyvənddən 21 gün ərzində 7 nəfər, 
ikinci peyvənddən təxminən iki həftə 
sonra 12 nəfər ölüb.

Satistik nəticələr göstərir ki, yalnız 
1-ci doza peyvənd alan və immun 
sistemi zəif insanların yoluxma və 
xəstəliyin ağır formaları, hətta ölüm 
riski ilə üz-üzə qalması mümkündür.

Fikrimizcə, ölüm hallarında 
xəstənin xroniki xəstəlikləri də daxil 
olmaqla bir neçə faktorun rol oyna-
ya biləcəyini nəzərə almaq vacibdir. 
Həddindən artıq yüklənmiş səhiyyə 
sistemi, müalicə üçün sosial təminatın 
yetərsizliyi də ölümlərə səbəb ola 
bilər. Belə ki insanlarınvaxtında tibbi 
yardım ala bilməməsi ölüm halları ilə 
nəticələnə bilər.

Peyvəndlər Delta 
koronavirusundan 

qoruyurmu?
Elm adamları Delta variantının 

immun müdafiə sistemindən yayın-
masını izləyərək müəyyən təhlillər 
aparıblar. Məlum olub ki, viruslar 

NTD ( N-Terminal Domain ) olaraq 
bilinən sünbül (Spike) zülalının bir 
hissəsini dəyişdirir. Həmçinin viruslar 
immunitet sistemimizdəki antikorların 
hücumuna məruz qalır. Bununla ya-
naşı, Delta mutasiyaları 156, 157 və 
158 mövqelərindəki amin turşularını 
dəyişdirir və ya ləğv edir, immunitet 
müdafiə sistemlərimizin hədəf götür-
düyü bir nöqtəni ortadan qaldırırlar.

ÜST-ün tövsiyyə etdiyi mövcud 
hər hansı peyvəndin iki dozasını al-
maq virusdan qorunmanı təmin edir. 

BioNTech/ Pfizer və AstraZe-
necanın Deltadan qoruduğu bildi-
rilir. PHE-nin tədqiqatına əsasən, 
peyvəndlər COVID-19-un əvvəlki 
ştammları ilə yoluxanları xəstəxanaya 
yerləşdirilmədən etibarlı şəkildə qoru-
yur. BioNTech / Pfizer peyvəndi ilk do-
zadan sonra təxminən 94 faizə qədər, 
ikinci dozadan sonra isə 96 faizə 
qədər qoruyucu təsir göstərir. Astra-
Zeneca birinci dozadan sonra yüzdə 
71-ə qədər, ikinci dozadan sonra isə 
92 faizə qədər qoruyur.

İngilis tədqiqatçılarının araşdır-
masına görə, peyvənddən sonra 
Delta infeksiyasının meydana gəldiyi 
təqdirdə, simptomlar ümumiyyətlə 
görünməyəcək. BioNTech/Pfizer 
ilə bu ehtimal ilk peyvənddən son-
ra 36 faizə, ikincidən sonra isə 88 
faizə qədərdir. Bu erkən tədqiqatın 
nəticələri göstərir ki, Delta variantı 
digər mutasiyalara nisbətən aşıla-
ra daha çox davamlıdır, lakin tam 
peyvənd ona qarşı etibarlı müdafiəni 
təmin edir.

Orta hesabla, gənclərdə immun 
sistemi yaşlılara nisbətən daha 
güclüdür, buna görə də tam peyvənd 
olunmamış gənclərdə Covid-19-un 
ciddi və ya ölümcül formalarının 
inkişaf ehtimalı aşılanmayan yaşlı-
lara nisbətən daha aşağıdır. Buna 
baxmayaraq gənclər virusa yoluxaraq 
əhali arasında COVID-19-un yayılma 
sürətini artırır və həssas qrupu riskə 
atırlar.

Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının 
baş direktoru dəfələrlə peyvəndlərin 
85 faizinin verildiyi zəngin ölkələr 
və bu günə qədər istehsal edilən 
peyvəndlərin yalnız 0, 3 faizinə 
sahib olan yoxsul ölkələr arasında 
peyvəndin paylanmasında mövcüd 

bərbabərsizlikdən narahatlığını ifadə 
edib.

Afrikadakı əhalinin 5 faizdən az 
hissəsi bir doza peyvənd olunub, artıq 
Konqo, Malavi, Uqanda və Cənubi Af-
rikada Delta ştammı müəyyən edilib. 

Nə üçün peyvənd edilmiş insanlar 
da Delta variantına yoluxurlar?- sua-
lına gəlincə: Pfizer peyvəndi hər 10 
nəfərdən 8-ni, AstraZeneca peyvəndi 
hər 10 nəfərdən 6-nı Delta variantlı 
infeksiyaya qarşı qoruduğundan 
peyvənd edilənlər arasında da 
yoluxma hallarının olması mümkün-
dür. Epidemioloqların fikrinə görə, 
eyni peyvəndlər iki dozada xəstəliyin 
ağır formalarına qarşı effektli olur. 
Müşahidələrə əsasən, peyvənin iki 
dozası Delta ştammına yoluxmadan 
əhəmiyyətli şəkildə qoruyur. İsraildə 
əhalinin 85 faizi peyvən olunub. 
Peyvənd olunanlar arasında çox az 
sayda Delta ştammına yoluxanlar 
var. Mütəxəssislərin fikrincə, məhz 
peyvəndlər sayəsində bu ölkədə 
Delta mutasiyasının yeni dalğasının 
qarşısı alınıb.

Delta ştammından  
necə qorunmalı?

Robert Koch İnstitutunun 
məlumatına görə, 1.5 – 2 metr 
məsafə saxlamaq, maskalardan 
istifadə etmək, əlləri yumaq və otaqla-
rı mütəmadi olaraq havalandırmaq 
da daxil olmaqla mövcüd qaydalar 
koronavirusun Delta da daxil olmaq-
la bütün məlum mutasiyalarından 
qoruyur. COVID-19-un digər variatları 
ilə müqayisədə effektivliyi azalsa da, 
Pfizer və AstraZeneca ilə peyvənd 
etibarlı qorunma təmin edir. Bundan 
əlavə, koronavirus variantlarının 
yayıldığı bölgələrə səyahət etməkdən 
çəkinmək lazımdır. Xatırladaq ki, 
səyahətlər pandemiyanın başlan-
ğıcında virusun və onun növlərinin 
yayılmasının əsas səbəblərindən 
olub. Epidemioloq Dipti Gurdasani ya-
yılmanın qarşısını almaq üçün geniş 
miqyaslı karantin tədbirlərinə ehtiyac 
olduğunu bildirib.

Leyla RƏŞID,  
“Xalq qəzeti”

Tədqiqatçı virusoloqlar  COVID–19-dan 
qorunmağın mümkün yollarını açıqlayıblar 

Azərbaycan QHT-ləri Ermənistanın 
ölkəmizə qarşı hərbi təcavüzü nəticəsində  

əsir və itkin düşmüş, girov götürülmüş 
şəxslərlə bağlı bəyanat yayıb

Azərbaycanın qeyri-hökumət təşkilatları Ermənistanın ölkəmizə qarşı 
hərbi təcavüzü nəticəsində əsir və itkin düşmüş, girov götürülmüş şəxslərlə 
bağlı bəyanat qəbul edib.

Bəyanatda deyilir:
“XX əsrin 80-ci illərinin sonlarından başlaya-

raq Ermənistan Respublikası beynəlxalq hüquq 
normalarını kobud şəkildə pozaraq Azərbaycanın 
əzəli-tarixi torpaqları olan Qarabağ və ətrafındakı 
7 rayonu işğal etmiş və bölgədə ağır huma-
nitar fəlakətin yaşanmasına səbəb olmuşdur. 
Nəticədə 1 milyona yaxın dinc azərbaycanlı 
əhali Ermənistanın işğal və etnik təmizləmə 
siyasətinin qurbanına çevrilərək əsrlər boyu 
yaşadıqları ərazilərdən silah gücünə qovulmuş, 
dinc əhali, o cümlədən qoca, qadın və uşaqlar 
kütləvi şəkildə qətlə yetirilmiş, girov götürülmüş, 
dözülməz işgəncələrə məruz qalmış, şantaj, 
hədə-qorxu və insan alverinin obyektinə çevril-
miş, yaşayış məntəqələri, tarixi və dini abidələr, 
qəbiristanlıqlar dağıdılıb.

Üstəlik, təcavüzkar əməllərindən əl 
çəkməyən Ermənistan mütəmadi olaraq “yeni 
müharibə-yeni ərazi” iddiası ilə Azərbaycanın 
şəhər və kəndlərini artilleriya və raketlərdən 
atəşə tutmaqla yeni ərazilərin işğalı və etnik 
təmizləmə siyasətini davam etdirib. 

2020-ci il 10 noyabr tarixli üçtərəfli Bəyanata 
əsasən müharibənin bitməsi ilə Azərbaycan 
bölgədə sülhün və əmin-amanlığın bərqərar 
edilməsi üçün əlindən gələn bütün zəruri 
tədbirləri görüb, o cümlədən müharibənin 
gedişində əsir düşmüş şəxsləri Ermənistana 
qaytarıb, itkin düşənlərin, həmçinin həlak olmuş 
şəxslərin cəsədlərinin tapılıb qaytarılması üçün 
kömək göstərib. Hazırda da bu proses davam 
etməkdədir. 

Ermənistan Respublikası tərəfindən isə 
beynəlxalq hüquq normalarının tələbləri po-
zulmaqda davam edir. Azərbaycanın çoxsaylı 
müraciətlərinə baxmayaraq, Ermənistan hələ 
Birinci Qarabağ müharibəsi zamanı Ermənistan 
silahlı qüvvələri tərəfindən əsir və girov götürül-
müş ümumilikdə 4 minə yaxın azərbaycanlının 
sonrakı taleyi haqqında məlumat verməkdən 
boyun qaçırır. Təkzibolunmaz fakt və materi-
allar göstərir ki, həmin insanların əksəriyyəti 
qətlə yetirilib və ya işgəncə və xəstəliklərdən 
vəfat ediblər. Ermənistan tərəfi törətdiyi sülh 
və insanlıq əleyhinə cinayətləri, müharibə 
cinayətlərini gizlətməyə çalışır və humanitar 
təşkilatlar çərçivəsində əməkdaşlıqdan boyun 
qaçırır. Qeyd etmək lazımdır ki, beynəlxalq hu-
manitar hüquqa əsasən münaqişə tərəfləri nəinki 
cəsədlərin dəyişdirilməsi, onların axtarıb tapıl-
ması istiqamətində, eləcə də onların kimliyinin 
müəyyənləşdirilməsində də əməkdaşlıq etmək 
kimi öhdəlik daşıyırlar. 

Beynəlxalq humanitar hüququn kobud po-
zuntularından biri hərbi münaqişə zamanı istər 
mülki, istərsə də hərbi mükəlləfiyyətli şəxslərin 
zorla yoxa çıxarılmasıdır. Bu müddəa BMT Baş 
Assambleyasının 2006-cı ildə qəbul etdiyi “Bütün 
şəxslərin zorakı itkin düşmələrdən müdafiəsi 
haqqında” Beynəlxalq Konvensiyada da öz 
əksini tapıb. BMT Baş Assambleyasının 1974-
cü il 6 noyabr tarixli Qətnaməsində münaqişə 
tərəflərinə itkin düşmüş şəxslər barəsində 
məlumatların qarşılıqlı olaraq verilməsi tövsiyə 
olunub. 2002-ci ildə BMT İnsan Hüquqları 
Komissiyası öz müvafiq Qətnaməsində silah-
lı münaqişənin qarşı tərəfinin itkin düşmüş 
şəxslərin axtarışında iştirak etməsini bir öhdəlik 
olaraq qeyd edib.    

Hazırda təsdiqedici sənədlər əsasında 
itkin düşmüş şəxs kimi qeydiyyata alınan 
azərbaycanlıların sayı 3890 nəfərdir. Onlardan 
3171 nəfəri hərbçi, 719 nəfəri mülki şəxslərdir. 
Mülki şəxslərdən 71 nəfəri yetkinlik yaşına 
çatmamış uşaq  (20 nəfər azyaşlı qız), 267 nəfəri 
qadındır (154 nəfər qoca). Bununla Ermənistan 
tərəfi “Müharibə zamanı mülki şəxslərin 
müdafiəsi haqqında” IV Cenevrə Konvensi-
yasının girov götürməni qadağan edən 34-cü 
maddəsini kobudcasına pozub.

3890 nəfərdən 872 nəfərinin, o cümlədən 
29 uşağın və 98 qadının əsir-girov götürülməsi, 
yaşayış məntəqələri, kəndlər və şəhərlər işğal 
olunarkən öz evlərini tərk etməməsi və işğal 
ərazisində qalması faktı müəyyən edilmişdir. 
Erməni əsirliyindən azad edilmiş, eyni zamanda, 
döyüşlərdə iştirak etmiş hərbçilərin və hadisə şa-
hidi olmuş mülki vətəndaşların ifadələri əsasında 
həmin şəxslərin siyahısı tərtib edilmiş və qarşı 
tərəfə verilmişdir. Sübutların mövcudluğuna bax-
mayaraq, Ermənistan Respublikası bu şəxslərin 
əsir və ya girov götürülməsi və saxlanması 
faktını inkar edir. 

Beynəlxalq Qızıl Xaç Komitəsi (BQXK) 
tərəfindən 1998 və 2001-ci illərdə Əsir və 
itkin düşmüş, girov götürülmüş vətəndaşlarla 
əlaqədar Azərbaycan Respublikasının Dövlət 
Komissiyasına təqdim edilmiş məktublarda adı 
keçən 54 azərbaycanlı ilə bağlı məlumat bu 

istiqamətdə ən ciddi və təkzibedilməz faktlardan 
biridir. Həmin materiallara əsasən, Ermənistan 
hərbçiləri tərəfindən əsir-girov götürülmüş 54 
Azərbaycan vətəndaşına Ermənistan Respub-
likasında və bu ölkə tərəfindən işğal edilmiş 
Azərbaycan Respublikasının ərazisində BQXK 
tərəfindən saxlanma yerlərində baş çəkilmiş və 
onlar bu qurumun rəsmi qeydiyyatında olmuşlar.

Sağ olduğu təsdiqlənmiş həmin 54 nəfərin 
həyatına isə Ermənistanın əsir və girovluğunda 
son qoyulmuşdur. Belə ki, onlardan 17 nəfərinin 
nəşi qaytarılmış, 33 nəfərin saxlanma yerində 
öldüyü bildirilsə də, qaytarılmamış, 4 nəfərin 
sonrakı taleyi barədə ümumiyyətlə məlumat 
verilməmişdir. 

Beynəlxalq Qızıl Xaç Komitəsi tərəfindən 
2000-2003-cü illər üzrə qəbul edilmiş Fəaliyyət 
Planı da silahlı münaqişənin qarşı tərəfinin 
itkin düşmüş şəxslər (onların taleyi) barəsində 
məlumatları həmin şəxslərin ailə üzvlərinə 
verməli olduğunu xatırladılır. İtkin düşmüş 
ailə üzvlərinə verilməyən məlumatlar həmin 
ailə üzvlərinin beynəlxalq insan hüquqları və 
beynəlxalq humanitar hüquqda təsbit edilən “ailə 
həyatına hörmət” prinsipinin kobudcasına pozul-
masıdır. Buraya həlak olmuş şəxslər barəsində 
məlumatlar da daxildir. 

1949-cu il IV Cenevrə Konvensiyası bəyan 
edir ki, münaqişənin qarşı tərəfi silahlı münaqişə 
zəminində şəxslərin öz ailə üzvlərini axtarması 
barəsindəki sorğusu cavablandırmalıdır. Bu 
Konvensiya ailə üzvlərinin öz yaxınlarının taleyi 
barəsində məlumat almaq hüququnu bilavasitə 
tanıyır. Bu hüquq, eyni zamanda, Avropa 
Şurasının Parlament Assambleyasının bir sıra 
Tövsiyələrində (868; 1056 və s.) də öz əksini 
tapır. 

Çoxsaylı şahid ifadələri, Ermənistan 
hərbçilərinin əsir və girov götürülmüş 
azərbaycanlılarla pis rəftarı və onların üzərində 
olan xəsarətlər, saxlanma şəraiti beynəlxalq 
humanitar hüquq normalarının kobud şəkildə 
pozulmasını təsdiq edir. Müxtəlif məlumatların 
əldə edilməsi üçün azərbaycanlı əsir və girovlara 
dəhşətli işgəncələr verilib. Onlar üzərində tibbi 
və digər eksperimentlər aparılıb, hədə-qorxu və 
şantaj vasitəsilə erməni xüsusi xidmət orqanları 
ilə əməkdaşlığa cəlb edilməklə Azərbaycana 
qarşı terror-təxribat törədilməsinə cəhdlər 
göstərilib. Bütün bunlar Ermənistan tərəfinin 
qoşulduğu Cenevrə Konvensiyaları da daxil ol-
maqla, işgəncə və qeyri-insani rəftarı qəti şəkildə 
qadağan edən beynəlxalq hüquqnorma və 
prinsiplərini pozduğunu, insanlığa və bəşəriyyətə 
qarşı cinayət əməllərini davam etdirdiyini 
göstərir.

Bununla yanaşı, Ermənistan silahlı qüvvələri 
tərəfindən müharibə dövründə işğal olunmuş 
ərazilərimizdə azərbaycanlı əsir və girovların 
məqsədli şəkildə öldürülərək kütləvi şəkildə dəfn 
edilməsi faktı mövcuddur. Halbuki III Cenevrə 
Konvensiyasının 120-ci, IV Cenevrə Konvensi-
yasının 130-cu maddələri əsirlikdə vəfat etmiş 
şəxslərin şərəflə, mümkün olduğu halda öz dini 
adətlərinə uyğun və qarşısıalınmaz hallar olma-
dığı təqdirdə fərdi məzarlarda dəfn edilməsini 
tələb edir. Hazırda azad edilmiş Azərbaycan 
ərazilərində mövcud olan mina təhlükəsi işğaldan 
azad olunmuş ərazilərimizdə həmin kütləvi dəfn 
yerlərini axtarmağa da imkan vermir. Ermənistan 
tərəfi nə mina xəritələrini tam və düzgün  şəkildə 
verir, nə də öldürərək kütləvi dəfn etdikləri əsir və 
girovlarımızın yeri barədə məlumat verir. 

Münaqişədən uzun illər əziyyət çəkən ölkə 
kimi Azərbaycan beynəlxalq humanitar hüququn 
müddəalarına əməl edilməsinə xüsusi diqqət ye-
tirir və bu sahədə beynəlxalq səyləri dəstəkləyir. 

Təəssüf ki, Ermənistan Respublikasının 
insanlığa qarşı törətdiyi cinayət əməllərinə 
münasibətdə biganəlik və ikili standartlar onu 
bölgədə davamlı sülh və əmin-amanlıq yara-
dılmasına yönələn tədbirləri pozmaq siyasətini 
davam etdirməyə sövq edir. 

Hesab edirik ki, əsir və itkin düşmüş şəxslər 
məsələsinin siyasiləşdirilməsinə yol verilməməli, 
ona sırf humanitar prizmadan yanaşılmalı və 
yüzlərlə ailələrin iztirablarına, qeyri-müəyyənliyə 
son qoyulmalıdır. 

Bir daha beynəlxalq təşkilatları və dövlətləri 
Ermənistan silahlı qüvvələri tərəfindən itkin düş-
müş 4 minə yaxın azərbaycanlının sonrakı taleyi 
haqqında məlumat verməsi və əsirləri və girovla-
rı, həmçinin işgəncələr və xəstəliklər nəticəsində 
vəfat etmiş şəxslərin nəşlərinin qaytarılması üçün 
Ermənistan Respublikasına təsir göstərməyə və 
törətdikləri müharibə cinayətlərini araşdırmağa 
çağırırıq”.

AZƏRTAC

Çində onlayn oyunlara 
məhdudiyyət qoyuldu

Çində uşaqlar onlayn oyunlara həftədə yalnız üç gün 
(gündə bir saat olmaqla) baxa bilərlər 

 Çin video oyunla-
rın tənzimlənməsi üzrə 
səlahiyyətli qurum 18 yaş-
dan aşağı uşaqların onlayn 
oyunlarına cümə, həftə 
sonu və tətil günlərində 
yalnız bir saat icazə 
veriləcəyini açıqlayıb.

“Xalq qəzeti” Çin 
Dövlət Xəbər Agentliyinə 
istinadən xəbər verir ki, on-
layn oyunlara eyni vaxtda, 
saat 20: 00-dan 21: 00-a 
qədər qoşulmaq mümkün 
olacaq.

Onlayn oyun şirkətlərinə uşaqla-
rın həmin vaxt kənarda oynamala-
rının qarşısını almaq tapşırılıb. Bu 
şirkətlərdə vaxt məhdudiyyətlərinin 
tətbiq olunduğunu yoxlamaq üçün 
müntəzəm nəzarət tətbiq olunacaq. 

Dövlətin təqdim etdiyi yeni 
qayda onlayn oyunların uşaqlara və 
yeniyetmələrə mənfi təsiri ilə bağlı 
uzun müddət davam edən narahat-
lığı aradan qaldırmaq məqsədilə 
tətbiq olunub.

Qeyd edək ki, əvvəlki qaydalar-
da uşaqların onlayn oyunu gündə 
90 dəqiqə ilə məhdudlaşdırılırdı 

və tətildə üç saata qədər artırılırdı. 
Son məhdudiyyətlərdən ərəfəsində 
onlayn oyunlar “mənəvi tiryək” kimi 
qiymətləndirilib.

Məqalənın dərcindən sonra 
Çinin ən böyük onlayn oyun firmala-
rının səhmləri əhəmiyyətli dərəcədə 
aşağı düşməyə başlayıb.

İyul ayında, Çinin böyük oyun 
şirkəti “Tencent” uşaqların saat 22: 
00-dan 08: 00 arasında oynamasını 
dayandırmaq üçün üz tanıma siste-
mini tətbiq etdiyini açıqlayıb.

Leyla MƏMMƏDOVA,  
“Xalq qəzeti”

M eksikanın 
cənubundan 
Mexiko 

şəhərinə gedən 
miqrant karvanını 
dayandırmaq üçün 
Meksika immiqrasiya 
agentləri və 
təhlükəsizlik 
qüvvələri hərəkətə 
keçib.

Meksika Milli Qvar-
diyası qoşunları və Milli 
Miqrasiya İnstitutunun 
(INM) agentləri azyaş-
lıların da daxil olduğu  
miqrant karvanını dağıt-
mağa çalışıblar.

“Reuters”-in 
məlumatına görə,  az-
yaşlı uşaqlar da daxil 
olmaqla miqrant ailələri 
Meksikanın Qvatemala 
sərhədi yaxınlığındakı 
Tapaçula şəhərindən 
keçərək cənubdakı 
Çiapas əyalətinin Ma-
pastepec və Escuintla 

şəhərlərinə gəliblər.
Yoxsulluqdan, 

şiddətdən və təbii 
fəlakətlərdən xilas 
olmaq üçün Meksikadan 
ABŞ-a keçmək istəyən 
ailələrin sayı bu ilin 
əvvəlindən daha da 
artıb.

Meksika hökuməti 
ABŞ rəsmilərinin təzyiqi 
altında mühacir axınını 
azaltmaq məqsədi ilə 
Qvatemala sərhəddinə 
əlavə əsgər göndərib.

Prezident Andrés 
Manuel Lopez Obrador 

administrasiyasının 
nizamsız immiqrasiyanı  
dayandırmaq səyləri fo-
nunda INM agentləri ilə 
bəzi miqrantlar arasında 
qarşıdurma yaşanıb.

INM -in məlumatına 
görə, bu il vəzifəli 
şəxslər tərəfindən 35 
mindən çox azyaşlı 
miqrant müəyyən edilib 
ki, bu da ötən ilin eyni 
dövrü ilə müqayisədə 3 
dəfə çoxdur.

Leyla MƏMMƏDOVA,  
“Xalq qəzeti”

Meksikadan irəliləyən miqrant 
karvanına qarşı  müqavimət 
qarşıdurma ilə nəticələnib

Britaniyadan olan beynəlxalq hüquqşünaslar 
tərəfindən Ermənistanın hərbi cinayətləri 

barədə hesabat hazırlanıb
Britaniyadan olan beynəlxalq hüquqşü-

naslar Ikinci Qarabağ müharibəsi dövründə 
Ermənistan silahlı qüvvələri tərəfindən 
Azərbaycanın müxtəlif yaşayış məntəqələrində 
dinc əhaliyə qarşı törədilən hərbi cinayətlərlə 
bağlı müstəqil hesabat hazırlayıblar.

AZƏRTAC xəbər verir ki, Londonda yaşayan 
həmyerlimiz “BM Morrison Partners” beynəlxalq 
hüquq firmasının rəhbəri tanınmış azərbaycanlı 
beynəlxalq hüquqşünas Fərhad Mirzəyevin 
təşəbbüsü və iştirakı, həmçinin Azərbaycan 
Vəkillər Kollegiyasının dəstəyi ilə görkəmli 
beynəlxalq cinayət hüququ üzrə vəkil “9 Bedford 
Row” vəkillər palatasının nümayəndəsi Steven 
Kayın başçılıq etdiyi qrup həmin hesabatı hazır-
layaraq dünya ictimaiyyətinin diqqətinə çatdırıb.  

Hesabatda Azərbaycanın ən böyük ikin-
ci şəhəri Gəncə də daxil olmaqla ölkəmizin 
müxtəlif şəhərlərində dinc əhaliyə qarşı 
edilən hücumlara beynəlxalq hüquq nöqteyi 

nəzərindən qiymət verilir. Hesabatda müharibə 
dövründə 100-ə yaxın mülki şəxsin həlak olması 
ilə nəticələnmiş hücumlara hərbi və insanlıq 
əleyhinə cinayətlər kimi qiymət verilir. 100 
səhifəlik hesabat Azərbaycanın həmin hücuma 
məruz qalmış yaşayış məntəqələrinə səfərlərin 
nəticələrinə və faktların araşdırılmasına 
əsaslanır, bununla bağlı beynəlxalq cinayət hü-
ququ və beynəlxalq humanitar hüququn müvafiq 
aspektlərini araşdırır.

Hesabatda, həmçinin Ermənistan silahlı 
qüvvələrinin işğal dövründə Füzuli rayonunda 
törədikləri əməllərə də hüquqi qiymət verilib və 
onlara qəsdən törədilmiş hərbi cinayət kvalifi-
kasiyası verilir. Hesabata xüsusi bir veb-sayt 
həsr olunub və orada yerləşdirilən videolarda 
beynəlxalq ekspertlər tərəfindən bu hesabatın 
hazırlanmasının məqsədləri haqqında hərtərəfli 
izahatlar verilir və xarici ekspertlər öz gözləri ilə 
gördüklərini təsvir edirlər.
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